
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 26/03/2021 1 

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 45 del 26/03/2021 
Proposta n. 46 del 22/03/2021 

 
OGGETTO: Concessione di grande derivazione di acqua pubblica superficiale dal Fiume Nera ad uso 
irriguo. Variante non sostanziale della concessione. Pratica 5500598/Deriv. Regione Umbria. 
Imputazione della spesa aggiuntiva per i canoni dal 2011 al 2020 pari ad Euro 6.320,60.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
in data 26/01/2011 veniva ratificata la Concessione di grande derivazione di acqua pubblica dal fiume 
Nera ed il relativo Disciplinare in data 20/12/2010 per attingere sui canali Sersimone e Cervino una 
portata complessiva di 9,00 mc/s dal 21 marzo al 20 settembre (periodo irriguo) e di 2,25 mc/sec 
(periodo iemale) dal 21 settembre al 20 marzo con un volume derivabile annuo pari a 106.920.000 
mc; 
 
il valore del volume derivabile della succitata concessione è stato erroneamente trascritto nella 
richiesta di rinnovo della concessione stessa per la quale il quantitativo di acqua ad uso irriguo doveva 
essere pari 174.960.000 mc.;  

 
 il Consorzio con nota prot. n. 8463-P del 02/10/2020 e successiva prot. n. 4629-P del 03/03/2021, 

ha formalizzato alla Regione Umbria la richiesta di variante non sostanziale della Concessione in 
argomento al fine di regolarizzare l’attingimento dei volumi di cui al punto precedente;  

  
CONSIDERATO CHE  

 
con pec prot. 0052769 del 19/03/2021 la Regione dell’Umbria, Direzione Regionale Governo del 
Territorio ambiente e Protezione Civile Servizio di Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive 
e Bonifiche, comunicava al Consorzio l’importo aggiuntivo pari ad € 6.320,60 dei canoni dovuti a 
decorrere dall’anno 2011 al 2020 aggiornati in considerazione dell’incremento del volume di 
concessione;  
 
i canoni pregressi da corrispondere alla Regione dell'Umbria per ciascuna annualità vengono di 
seguito riportati: 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 26/03/2021 2 

 

- anno 2011 € 623,31; 
- anno 2012 € 621,03; 
- anno 2013 € 618,75; 
- anno 2014 € 617,58; 
- anno 2015 € 621,29; 
- anno 2016 € 627,71; 
- anno 2017 € 637,00; 
- anno 2018 € 644,31; 
- anno 2019 € 652,20; 
- anno 2020 € 657,42; 
 
 
TOTALE € 6,320,60; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 46 del 22/03/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa di € 6.320,60 dei canoni dovuti a decorrere dall’anno 2011 al 2020 
aggiornati in considerazione dell’incremento del volume di concessione, alla Regione dell’Umbria - 
Direzione Regionale Governo del Territorio ambiente e Protezione Civile Servizio: di Risorse idriche, 
Acque pubbliche, Attività estrattive e Bonifiche; 
 
di autorizzare la corresponsione alla Regione Umbria per l’importo pari a € 6.320,60, mediante 
accredito su c/c IBAN: XXXXXXXXXXXXX con la causale: “Canoni Regione per utilizzo demanio – 
tesoreria, pratica 5500598/Deriv”.   
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 26/03/2021 3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 46 del 22/03/2021 

 
ATTO N. 45 DEL 26/03/2021 

 
OGGETTO: Concessione di grande derivazione di acqua pubblica superficiale dal Fiume Nera ad uso 
irriguo. Variante non sostanziale della concessione. Pratica 5500598/Deriv. Regione Umbria. 
Imputazione della spesa aggiuntiva per i canoni dal 2011 al 2020 pari ad Euro 6.320,60.  
 

VISTA 
 

la Concessione di Grande derivazione dal fiume Nera n. 4120 del 26/01/2011 ed il relativo Disciplinare 
in data 20/12/2010 per attingere sui canali Sersimone e Cervino una portata complessiva di 9,00 mc/s 
dal 21 marzo al 20 settembre (periodo irriguo) e di 2,25 mc/sec (periodo iemale) dal 21 settembre al 
20 marzo con un volume derivabile annuo pari a 106.920.000 mc; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

il valore del volume derivabile della succitata concessione è stato erroneamente trascritto nella 
richiesta di rinnovo della concessione stessa per la quale il quantitativo di acqua ad uso irriguo doveva 
essere pari 174.960.000 mc.;  

 
 il Consorzio con nota prot. n. 8463-P del 02/10/2020 e successiva prot. n. 4629-P del 03/03/2021, 

ha formalizzato alla Regione Umbria la richiesta di variante non sostanziale della Concessione in 
argomento al fine di regolarizzare l’attingimento dei volumi di cui al punto precedente;  

 
 con pec prot. 0052769 del 19/03/201 la regione dell’Umbria, Direzione regionale Governo del 

Territorio ambiente e Protezione Civile Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche, comunicava al 
Consorzio l’importo aggiuntivo pari ad € 6.320,60 dei canoni dovuti a decorrere dall’anno 2011 al 2020 
aggiornati in considerazione dell’incremento del volume di concessione; 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTA  
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - Vincenzo Marrone 
 
 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 26/03/2021 4 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 46 del 22/03/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 25/03/2021 IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 46 del 22/03/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.320,60 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 222 

  

 
Terni, lì 25/03/2021 IL RESPONSABILE 
 RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 26/03/2021 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 


